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[Holger Eriksen.] 
sin tid nødvendigt, at man folketingsmæs- 
sigt måtte føje hans bosted til navnet. 
Den betegnelse er altid senere blevet brugt 
for hans vedkommende. Alligevel nægtede 
de lokale myndigheder ham ret til at få 
sit navn opført på stemmesedlen på den 
måde. Dette er klart i modstrid med lovens 
bestemmelser, der siger, at man på stemme- 
sedlen kan blive opført med et andet navn 
end døbenavnet, hvis man er kendt under 
den betegnelse. Man kan altså ikke i almin- 
delighed forlange at få sit bynavn eller 
navnet på den kreds, hvor man er valgt, 
med, men i tilfælde, hvor folketinget og 
dermed vel også pressen bruger en sådan 
tilføjelse, kan valgbestyrelsen naturligvis 
ikke nægte vedkommende ret til at få den 
samme betegnelse på stemmesedlen. 

Med hensyn til de skriftlige klager skal 
jeg på udvalgets vegne udtale følgende: 

Den første klage er fra professor Sander- 
Hansen, der anker over, at hans hustru 
blev nægtet adgang til at stemme, fordi 
hun ikke havde valgkort. Det fremgår af 
klagen, at valglisteføreren forlangte, at 
fruen skulle henvende sig til kontoret for 
at få et valgkort, men at han ikke oplyste, 
hvor kontoret var beliggende. Af erklæ- 
ringen fra valgbestyrelsen fremgår, at liste- 
føreren har gjort opmærksom på, at det 
nævnte kontor var beliggende i stueetagen 
i den bygning, hvor afstemningen fandt 
sted, og at det i øvrigt var markeret med 
pilehenvisninger overalt i bygningen. Det 
er naturligvis ingen betingelse for at afgive 
stemme, at man medbringer valgkort. Det 
er på den anden side heller ikke urimeligt 
at bede vælgere, der har glemt valgkortet, 
henvende sig på valgbestyrelsens kontor, 
der altid er beliggende i afstemningsbyg- 
ningen, for at få et valgkort udstedt, og 
det gælder i særdeleshed, når vedkommende 
ikke medbringer en eller anden form for 
identifikationsbevis. I det foreliggende til- 
fælde drejer det sig derfor egentlig kun om, 
hvorvidt listeføreren har oplyst, hvor kon- 
toret var beliggende, eller ikke. Påstand 
står mod påstand, og udvalget finder ingen 
anledning til at foretage videre i sagen. 

Den næste klage er af en mere alvorlig 
karakter. Den er fra Herning, hvor en blind 
vælger ville stemme ved sin hustrus hjælp, 
men valglisteføreren alligevel trods kraftig 

protest fra vælgerens side beordrede en 
tilforordnet til at overvære stemmesedlens 
udfyldelse i stemmerummet. Dette er i 
klar modstrid med loven, og det giver an- 
ledning til at udtale det ønskelige i, at de 
ved valget assisterende i forvejen af valg- 
bestyrelsens formand bliver sat ind i valg- 
lovens bestemmelser. I øvrigt har byrådet 
udtalt sin beklagelse af det passerede, og 
udvalget finder derfor ikke anledning til 
at foretage mere. 

En klage over, at en vælger ved afstem- 
ningen i Avedøre sandsynligvis har afkryd- 
set to stemmesedler, synes at savne bag- 
grund, selv om det måske er forståeligt, 
at klageren har fattet mistanke. Der er 
tale om en moder og datter; den sidstnævnte 
spurgte den tilforordnede, hvorledes hun 
skulle forholde sig med stemmeafgivningen. 
Det fik hun besked på, hvorefter begge 홢 
altså både moder og datter 홢 fik udleveret 
stemmesedler og gik ind i hver sit stemme- 
rum. Derfra førte de en indbyrdes diskus- 
sion, og da de dårligt kunne råbe hinanden 
op fra det ene rum til det andet, medførte 
det, at de begge to igen gik ud af stemme- 
rummene. Moderen tog så datterens stem- 
meseddel og viste hende, hvor hun skulle 
stemme, hvorefter de igen gik ind i hver 
sit stemmerum, udfyldte deres stemme- 
sedler og afleverede dem på behørig måde. 
Der er tillige klaget over, at valgbestyrel- 
sen ikke ydede hjælp i selve stemmerummet. 
Dertil svares fra bestyrelsens side, at en 
sådan kun kan ydes efter anmodning fra 
vælgeren, og en sådan anmodning er ikke 
fremsat. Udvalget tager valgbestyrelsens 
redegørelse til efterretning. 

Et  medlem af valgbestyrelsen i Ringsted 
har klaget over, at brevstemmer, der er 
afgivet på navngivne politikere, der ikke 
er opstillet i amtet, er blevet kasseret, 
skønt der ikke kunne være tvivl om, hvil- 
ket parti vedkommende ville støtte. Det 
fremgår ikke af klagen, om der er tale om 
brevstemmer fra søfolk. Hvis dette er til- 
fældet, foreligger der noget af et problem, 
idet folk, der sjældent er her i landet, og 
som må afgive deres stemme lang tid forud 
for valget, og i hvert fald som regel før 
kandidatopstillingerne er foretaget, let kan 
komme til at gøre partiet og dets fører 
synonyme 홢 og måske undertiden med 
rette. 


